
a. Quadro Principal - Receitas e Despesas

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 24.341.922,78 24.653.870,70 23.126.656,90 -1.527.213,80
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.324.480,06 1.324.480,06 1.346.164,98 21.684,92
Receita de Contribuições 2.496.998,00 2.496.998,00 2.423.786,66 -73.211,34
Receita Patrimonial 3.073.855,00 3.075.648,16 1.393.276,48 -1.682.371,68
Receita de Serviços 875.579,00 875.579,00 657.150,25 -218.428,75
Transferências Correntes 16.548.581,72 16.858.736,48 17.229.196,15 370.459,67
Outras Receitas Correntes 22.429,00 22.429,00 77.082,38 54.653,38

RECEITAS DE CAPITAL (II) 344.055,00 680.293,58 566.115,69 -114.177,89
Alienação de Bens 1,00 1,00 0,00 -1,00
Amortização de Empréstimos 202.952,00 202.952,00 224.960,86 22.008,86
Transferências de Capital 140.000,00 475.366,35 338.841,35 -136.525,00
Outras Receitas de Capital 1.102,00 1.974,23 2.313,48 339,25

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 24.685.977,78 25.334.164,28 23.692.772,59 -1.641.391,69

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 24.685.977,78 25.334.164,28 23.692.772,59 -1.641.391,69

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 24.685.977,78 25.334.164,28 23.692.772,59 -1.641.391,69

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - 2.080.505,75 -
Superavit Financeiro - - 2.080.505,75 -
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 20.305.653,73 21.573.889,17 19.843.537,10 19.834.756,45 19.648.036,42 1.730.352,07
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.088.410,27 14.555.988,71 13.494.050,40 13.494.050,40 13.385.036,45 1.061.938,31
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.217.243,46 7.017.900,46 6.349.486,70 6.340.706,05 6.262.999,97 668.413,76

DESPESAS DE CAPITAL (X) 738.099,20 3.099.347,63 2.667.681,10 2.458.987,17 2.402.452,11 431.666,53
INVESTIMENTOS 534.046,20 2.755.279,34 2.479.946,57 2.271.252,64 2.214.717,58 275.332,77
Inversões Financeiras 204.053,00 344.068,29 187.734,53 187.734,53 187.734,53 156.333,76

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 479.098,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DO RPPS (XII) 1.917.498,00 1.917.498,00 0,00 0,00 0,00 1.917.498,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 23.440.349,03 26.590.734,80 22.511.218,20 22.293.743,62 22.050.488,53 4.079.516,60

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 23.440.349,03 26.590.734,80 22.511.218,20 22.293.743,62 22.050.488,53 4.079.516,60

SUPERÁVIT (XVI) - - 1.181.554,39 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 23.440.349,03 26.590.734,80 23.692.772,59 22.293.743,62 22.050.488,53 4.079.516,60
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a.1 Quadro Principal - Receitas e Despesas - Prefeitura

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 18.844.924,78 19.156.872,70 19.310.503,01 153.630,31
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.324.480,06 1.324.480,06 1.346.164,98 21.684,92
Receita Patrimonial 73.856,00 75.649,16 32.916,68 -42.732,48
Receita de Serviços 875.579,00 875.579,00 657.150,25 -218.428,75
Transferências Correntes 16.548.581,72 16.858.736,48 17.229.196,15 370.459,67
Outras Receitas Correntes 22.428,00 22.428,00 45.074,95 22.646,95

RECEITAS DE CAPITAL (II) 344.055,00 680.293,58 566.115,69 -114.177,89
Alienação de Bens 1,00 1,00 0,00 -1,00
Amortização de Empréstimos 202.952,00 202.952,00 224.960,86 22.008,86
Transferências de Capital 140.000,00 475.366,35 338.841,35 -136.525,00
Outras Receitas de Capital 1.102,00 1.974,23 2.313,48 339,25

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 19.188.979,78 19.837.166,28 19.876.618,70 39.452,42

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 19.188.979,78 19.837.166,28 19.876.618,70 39.452,42

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 19.188.979,78 19.837.166,28 19.876.618,70 39.452,42

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - 2.080.505,75 -
Superavit Financeiro - - 2.080.505,75 -
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 16.732.153,73 18.000.389,17 16.970.315,15 16.969.734,50 16.783.014,47 1.030.074,02
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.586.410,27 11.053.988,71 10.652.521,67 10.652.521,67 10.543.507,72 401.467,04
Juros e Encargos da Divida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.145.743,46 6.946.400,46 6.317.793,48 6.317.212,83 6.239.506,75 628.606,98

DESPESAS DE CAPITAL (X) 733.099,20 3.094.347,63 2.667.681,10 2.458.987,17 2.402.452,11 426.666,53
INVESTIMENTOS 529.046,20 2.750.279,34 2.479.946,57 2.271.252,64 2.214.717,58 270.332,77
Inversões Financeiras 204.053,00 344.068,29 187.734,53 187.734,53 187.734,53 156.333,76
Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 479.098,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DO RPPS (XII) 1.917.498,00 1.917.498,00 0,00 0,00 0,00 1.917.498,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 19.861.849,03 23.012.234,80 19.637.996,25 19.428.721,67 19.185.466,58 3.374.238,55

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 19.861.849,03 23.012.234,80 19.637.996,25 19.428.721,67 19.185.466,58 3.374.238,55

SUPERÁVIT (XVI) - - 238.622,45 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 19.861.849,03 23.012.234,80 19.876.618,70 19.428.721,67 19.185.466,58 3.374.238,55
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a.2 Quadro Principal - Receitas e Despesas - RPPS

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 5.496.998,00 5.496.998,00 3.816.153,89 -1.680.844,11
Receita de Contribuições 2.496.998,00 2.496.998,00 2.423.786,66 -73.211,34
Receita Patrimonial 2.999.999,00 2.999.999,00 1.360.359,80 -1.639.639,20
Outras Receitas Correntes 1,00 1,00 32.007,43 32.006,43

RECEITAS DE CAPITAL (II) 0,00 0,00 0,00 0,00

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 5.496.998,00 5.496.998,00 3.816.153,89 -1.680.844,11

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 5.496.998,00 5.496.998,00 3.816.153,89 -1.680.844,11

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 5.496.998,00 5.496.998,00 3.816.153,89 -1.680.844,11

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - 0,00 -
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 3.573.500,00 3.573.500,00 2.873.221,95 2.865.021,95 2.865.021,95 700.278,05
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.502.000,00 3.502.000,00 2.841.528,73 2.841.528,73 2.841.528,73 660.471,27
Juros e Encargos da Divida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 71.500,00 71.500,00 31.693,22 23.493,22 23.493,22 39.806,78

DESPESAS DE CAPITAL (X) 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00
INVESTIMENTOS 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00
Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 3.578.500,00 3.578.500,00 2.873.221,95 2.865.021,95 2.865.021,95 705.278,05

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 3.578.500,00 3.578.500,00 2.873.221,95 2.865.021,95 2.865.021,95 705.278,05

SUPERÁVIT (XVI) - - 942.931,94 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 3.578.500,00 3.578.500,00 3.816.153,89 2.865.021,95 2.865.021,95 705.278,05
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b. Quadro da Execução dos Restos a Pagar

RPNP Exercícios
Anteriores (a)

RPNP Exercício
Anterior (b)

RPP Exercícios
Anteriores (c)

RPP Exercício
Anterior (d)

Liquidados (e) Pagos (f) Cancelados (g) Saldo (h = a + b +
c + d - f - g)

DESPESAS CORRENTES 0,00 3.950,00 0,00 188.831,59 -13.178,99 175.652,60 17.128,99 0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 102.694,75 0,00 102.694,75 0,00 0,00
Juros e Encargos da Divida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 3.950,00 0,00 86.136,84 -13.178,99 72.957,85 17.128,99 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 241.966,95 0,00 0,00 240.170,21 240.170,21 1.796,74 0,00
INVESTIMENTOS 0,00 241.966,95 0,00 0,00 240.170,21 240.170,21 1.796,74 0,00
Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 245.916,95 0,00 188.831,59 226.991,22 415.822,81 18.925,73 0,00

c. Notas Explicativas

https://www.salvadordasmissoes.rs.gov.br/?pg=publicacoes&subcat=2627

SALVADOR DAS MISSÕES , 26 de Janeiro de 2021

Gestor responsável pelo período de 01/01/2020 a 31/12/2020 - Daniel Górski - Prefeito Municipal

Responsáveis pela entrega dos documentos

CARINE SCHER

Contabilista

VILSON JOSÉ SCHONS

Prefeito Municipal
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